deficiência auditiva, ainda que não tivessem informado a sua situação à Justiça 

Eleitoral, pudessem utilizar aquela ferramenta, a qual, sempre solicitada, era levada à 

mesa receptora de votos. As seções já identificadas com essa situação permaneceram 

com os seus equipamentos.  

Em 2014, foram adquiridos 1.530 (mil quinhentos e trinta) fones de ouvido, 

num total de  R$22.041, 00 (vinte e dois mil e quarenta e um reais). Essa aquisição foi 

provocada a partir da realização das revisões do eleitorado com coleta de dados 

biométricos, por meio dos quais foi possível identificar o eleitor com deficiência, 

procedendo ao registro no Cadastro Eleitoral da situação do eleitor (§§ 1º e 2º, art.